ris iniuriae impatiens. Igitur gibbosi fiunt infantes, si laboriosiori parentis nixu in lucem eduntur, et quibus obstetrics rudes violentasque manus iniiciunt, tenellosque artus infirmant, vel detorquent. Idem faciunt gerulae, quae pueros labantes, et ab alto cadentes, ut eos sustineant, violenter inuadunt, artusque quos prehendunt, nocenter adducunt, quae res non paucis pueris et deformitatem et claudicationem attulit. Ipsi pueri in luctatione, ludis, variisque exercitationibus, si corpus artusque repente ac valentius fletunt, intorquent ac conuellunt, vel dum ab alto ruunt, et membra grauiter duris corporibus impingunt, his vitiis obnoxii redduntur. Ossa enim teneriora his repentinis motibus dimouentur, et ligamenta quae supra consuetudinem distenduntur, post minus fideliter continent. Quia etiam teneriora ossa epiphyses habent, quae cum diaphysi, seu medio osse cartilagine committuntur, et hae facile, rupta molli cartilagine, dirimuntur; quae epiphyses, sic sua sede motae, post oblique iunguntur ossibus, qua ipsa re membra inaequaliter tument atque incuruantur.

§. XXX.

Frequentius tamen ossium compages in iunioribus invertitur mala inueterataque consuetudine, dum corpus perenni ac frequenti flexu in aliquam partem inclinatum, tandem obliquatur. Itaque infantes, qui ex vna demum mamma maternum humorem trahere possunt, haec vitia cum lacte quasi quandoque accipiunt, dum sic frequentius vni lateri incumbunt. Simile accidit, dum ii ab ancillis, non alternis, sed vni vlnarum insidentes geruntur, et corpuscula earum pectori valentius apprimuntur, qua gestatione et spinae et omoplatae et humeri coxaeque invertuntur. Pusiones, paulo adultiores facti, si sedeculis suis, ab ignauis vel minus prouidis nutricibus adfixi tenentur, illae vero ita col-

H 3

locatae sunt, ut tenelli coram habeant mensam, in altero vero latere parietem, corpus multum in eam partem inflectunt, quae libera est, et ex hac sedendi consuetudine spinam scapulasque in latus distorquent. Pueris hoc etiam accidit, qui in literariis ludis sudantes, plerumque, dum scribunt, tabulas chartamque genu imponunt, et sic spinam pectusque obliquant. Puellae idem experiuntur, quae dum laneum, sericum, aliumue pannum, tendicula diductum acu pingunt, et flores aliasque notas intexunt, obstipa ceruice sedent, demissio altero humero, altero exorrecto et elato. Baiuli ac geruli, qui varias merces, ex ceruice pendentes venui exponunt, iisque onusti per vias et compita errant, si ab adolescentia hanc vitae rationem sequuntur, et haec gestamina non alternis humeris praehabent, spinam inflexam habent et alteram omoplatarum elatiorem et a costis non parum recedentem. Longum foret, si omnes corporis motiones iam persequi vellemus, quae in vario opere faciendo necessariae sunt, et quibus pueri, dum mechanicas artes discunt, a teneris adsuescere debent. Illud tamen rarius incidere obseruamus iis, qui a prima aetate laborum assiduitate corpus exercent, quod ex ipsa hac exercitacione corpori nouum robur accedere videtur. Ex petulantia tamen haec vitia oriri rarum non est. Ut enim solent pueri ludicra gesticulatione delectari, si ex illa, in prima infirmitate aetatula, aliqua consuetudo gignitur, hacque inualecente corpus in aliquam partem sedendo, stando, eundo, crebrius intorquetur, iis gibbera, aliasque, omoplatarum in primis deformitates, ortas fuisse, experti nouimus.